
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 397 DEL   19/07/2019

SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI

ATTO N. SII/ 37   DEL   19/07/2019

OGGETTO:  manutenzione ordinaria delle aree verdi di competenza e di proprietà provinciale anno 2019
-Trattativa diretta n. 984562 del 16.7.2019 sul M.E.P.A. Consip S.p.A. - Affidamento diretto, ai
sensi dell'art.  36, comma 2, lett.  a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  al consorzio Il Cammino Soc.
Coop. Sociale di Sanremo - Impegno di spesa. C.I.G.: Z2F2921301.

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

1. con determinazione  dirigenziale  a  contrattare  n.  285 del  17.5.2019,  esecutiva,  è  stato  approvato,  tra
l’altro,  al  fine di  provvedere alla manutenzione delle aree verdi  di competenza dell’Amministrazione
Provinciale per l’anno 2019, il progetto , verificato e validato dal  Dirigente del Settore Servizio Idrico
Integrato –Tutela Ambiente – Gestione Stabili ai sensi degli artt. 23, comma 9 e 26, commi 3, 4 e 8 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., composto dai seguenti elaborati:
- capitolato speciale d’appalto – schema di contratto;
-relazione tecnico- illustrativa e quadro economico:

lavori a base di gara (soggetti a ribasso)          €    11.235,66 
oneri di sicurezza               €         238,72 

€    11.474,38
I.V.A. 22%                              €      2.524,36
arrotondamento €             1,26
TOTALE                            €    14.000,00 

2. con il succitato atto è stato altresì stabilito e dato atto:
– che l’appalto ha per oggetto gli interventi necessari e indispensabili a garantire la pulizia ed il decoro

delle aree verdi di competenza e la conservazione e preservazione delle piante ivi presenti, in modo
da  assicurare la salubrità dei luoghi e la sicurezza pubblica nell’ambito degli stabili  a cui sono
annesse dette aree;

– che  l’Amministrazione  Provinciale  risulta  impossibilitata  ad  eseguire  detti  interventi  in
amministrazione diretta, in quanto priva di personale e mezzi meccanici idonei all'esecuzione; 

– di  procedere  all’affidamento  della  manutenzione  ordinaria  di  che  trattasi,  in  quanto  di  importo
inferiore a € 40.000,00,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

– che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel capitolato speciale d’appalto e
nello schema di contratto, inerenti le opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali;

– che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  sarà  subordinata  all’esito  positivo  della
verifica degli ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa e che, qualora dovessero emergere
esiti non conformi, si provvederà alla revoca dell’affidamento;

  1



– che ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità,  si  procederà al pagamento con il  ricorso al
sistema  commerciale,  previa  redazione  di  contabilità  semplificata  e  ricezione  di  regolare  fattura
elettronica, nei termini e con le modalità descritte nell’apposito Capitolato d’Appalto;

– che l’importo di  € 14.000,00 trova capienza negli stanziamenti del P.E.G. provvisorio 2019/2021,
annualità 2019 in gestione provvisoria, come segue:
€ 10.000,00 missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103;
€   4.000,00 missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103;

VISTO  l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente  all’acquisizione di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000 euro e  di  lavori  di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTA  altresì  la  linea  guida  ANAC n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  recanti  “procedure  per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, che definiscono modalità e procedure più snelle per l’affidamento di
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, miglioramento della qualità delle procedure,
delle indagini di mercato nonché la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

STABILITO pertanto, alla luce di quanto sopra, di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione in
oggetto per l’anno 2019 come segue:
– attraverso trattativa diretta, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e

s.m.i., da espletarsi sul M.E.P.A. Consip S.p.A. in formato elettronico, a termini abbreviati vista l’urgenza
di provvedere, con il consorzio Il Cammino Soc. Coop. Sociale con sede in Sanremo, Via Armea n. 139/a
(P.Iva: 01100340080);

– con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del medesimo decreto;
– con l’invito a presentare offerta economica firmata digitalmente con le modalità disciplinate dalle norme

specifiche in materia, compreso il proprio conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari e l’attestazione circa la regolarità contributiva ai sensi del D.L.
n. 210 del 25/09/2002 convertito in legge n. 266 del 22/11/2002;

DATO ATTO che trattandosi di manutenzione ordinaria non soggetta a codice C.U.P.,  è stato acquisito il
seguente codice CIG: Z2F2921301;

ATTESO  che  in data 16.7.20192019,  è stata avviata la trattativa diretta n. 984562 sul  M.E.P.A Consip
S.p.A., con la quale il consorzio Il Cammino Soc. Coop. Sociale con sede in Sanremo, Via Armea n. 139/a
(P.Iva: 01100340080), regolarmente iscritto per i  lavori in oggetto, è stato invitato a presentare regolare
offerta economica in formato elettronico firmata digitalmente entro il termine delle ore 18:00 del 17.7.2019
per l’importo soggetto a ribasso pari a € 11.235,66 oltre oneri e I.V.A ai sensi di legge, con il vincolo che
l’affidamento dei lavori avrà luogo con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b),
del citato decreto ed alle condizioni indicate nella trattativa stessa;

VISTA l’offerta economica delle ore 13.43 del 17.7.2019 presentata dal consorzio Il Cammino di Sanremo,
pari al ribasso percentuale del 12,34%; 

VISTO altresì il costo di sicurezza aziendale concernente l'adempimento delle disposizioni in tema di salute
e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  di  cui  all'art.  95,  comma  10,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 contestualmente
dichiarato dal succitato consorzio;

  2



VALUTATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;

VISTA  la  documentazione, regolarmente  compilata  e  firmata  digitalmente,  con  la  quale  il  succitato
consorzio attesta e certifica:
– di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione a contrarre con la pubblica amministrazione di cui

all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
– la non sussistenza di contratti di lavoro subordinato o autonomo con ex dipendenti dell’Amministrazione

Provinciale  di  Imperia  nonché  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela  o  affinità  tra  i  titolari,  gli
amministratori,  i  soci  e  i  dipendenti  dell’impresa,  i  dirigenti  e  i  dipendenti  dell’Amministrazione
Provinciale di Imperia coinvolti nel procedimento;

– il possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei
flussi finanziari Legge 136/2010 e s.m.i. apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

VISTO il Patto di Integrità firmato digitalmente dal Rappresentante Legale del succitato consorzio;

VISTO che il  D.U.R.C. del consorzio, emesso il 17.6.2019, acquisito agli atti al prot. 15903 del 28.6.2019,
risulta regolare e ha scadenza in data 15.10.2019;

RITENUTO necessario ed opportuno, in considerazione della regolarità dell’offerta formulata, sia in termini
economici  sia  qualitativi e corrispondente a quanto richiesto,  di procedere all’affidamento dei  lavori di
manutenzione ordinaria di che trattasi al succitato consorzio per la spesa complessiva di €  12.307,24 di cui €
9.849,18,   a seguito del ribasso percentuale offerto pari al 12,34%,  € 238,72 per oneri per la sicurezza oltre
€ 2.219,34  a disposizione dell’Ente per pagamento I.V.A. 22%;

STABILITO altresì di procedere all’impegno di spesa dell’importo di € 12.307,24 che trova capienza negli
stanziamenti del P.E.G. provvisorio 2019/2021, con imputazione all’annualità 2019 in gestione provvisoria,
come segue:
– € 8.790,89 missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103;
– € 3.516,35 missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103;

VERIFICATA  la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e
del Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7, lett. A) e B);

ATTESO  che la suddetta spesa è necessaria per garantire la salubrità e l’igiene presso le aree verdi di
pertinenza degli stabili provinciali; 

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
 è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
 ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. la determinazione dirigenziale n. 285 del 17.5.2019

connessa al presente atto è stata resa esecutiva dal Dirigente del Settore Finanziario in data  27.5.2019,
con contestuale attestazione di regolarità contabile;

 sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000
s.m.i.;

 il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  del
D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

  3



VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 in data 30.06.2018 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 con il quale il termine per l'approvazione
del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 2019;

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno del 25 gennaio 2019 con cui il termine per l’approvazione del
Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2019;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.2.2019 con il quale è stato approvato il Piano
Esecutivo  di  Gestione  Provvisorio  2019/2021 –   esercizio  2019,  affidate  ai  Responsabili  dei  servizi  le
relative dotazioni finanziarie, nonché approvate le linee gestionali per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi
indirizzi ai Dirigenti;

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Interno del 28 marzo 2019 con il quale il termine per l’approvazione
del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2019;

DATO ATTO   che, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019, si
applica quanto disposto dall’art. 163, comma  2,  del T.U.E.L.;

VISTO il  D.Lgs. 118/2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05
maggio 2009 n. 42”  e s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 267  del 18/08/2000  “Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 64 del 10.06.1991 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 117 del
30.10.1997 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;

VISTO il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  dalla  G.P.  con
deliberazione n. 191 del 14.06.01;

DETERMINA

1. di dare atto che,   a seguito di trattativa diretta n. 984562 avviata sul M.E.P.A Consip S.p.A., l’offerta
economica presentata alle ore 13.43 del 17.7.2019 dal consorzio Il Cammino Soc. Coop. Sociale con sede
in Sanremo, Via Armea n. 139/a (P.Iva: 01100340080) pari al  ribasso percentuale del 12,34% risulta
congrua  in rapporto alla qualità della prestazione richiesta nonché rispetto all’interesse pubblico che
questa Amministrazione Provinciale intende soddisfare; 

 
2. di procedere, per i motivi esposti che si intendono integralmente richiamati, all’affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dei lavori di manutenzione ordinaria
delle aree verdi di pertinenza degli stabili extrascolastici di proprietà dell’Amministrazione Provinciale

  4



per il periodo fino al 31.12.2019,  al consorzio Il Cammino Soc. Coop. Sociale con sede in Sanremo, Via
Armea n. 139/a (P.Iva: 01100340080) per l’importo totale  di  € 12.307,24 di cui € 9.849,18 a seguito del
ribasso offerto pari  al  12,34% ,  €  238,72 per  oneri  della  sicurezza oltre  €  2.219,  24 a  disposizione
dell’Ente per pagamento I.V.A. 22%;

3. di  impegnare  contestualmente  l’importo  di  €  12.307,24  agli  appositi  capitoli  e  interventi del  P.E.G.
provvisorio 2019/2021, con imputazione all’annualità 2019, in gestione provvisoria, in quanto esigibile in
tale annualità, come segue:
– € 8.790,89 missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103;
– € 3.516,35 missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0103;

4. di dare atto che, come risulta dalla documentazione regolarmente presentata e firmata digitalmente sul
M.E.P.A., il succitato consorzio ha dichiarato:
– di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione a contrarre con la pubblica amministrazione di

cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
– la  non  sussistenza  di  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  con  ex  dipendenti

dell’Amministrazione  Provinciale  di  Imperia  nonché  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela  o
affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dell’impresa, i dirigenti e i dipendenti
dell’Amministrazione Provinciale di Imperia coinvolti nel procedimento;

– il possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei
flussi finanziari Legge 136/2010 e s.m.i. apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

5. di dare atto altresì che:
– il Legale Rappresentante del consorzio ha firmato digitalmente il Patto di Integrità;
– il  D.U.R.C. del consorzio, emesso il 17.6.2019, acquisito agli  atti  al prot.  15903 del 28.6.2019,

risulta regolare e ha scadenza in data 15.10.2019;

6. di stabilire che:
– l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori è subordinata all’esito positivo della verifica degli

ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa e che qualora dovessero emergere esiti non conformi
si provvederà alla revoca dell’affidamento;

– il contratto verrà stipulato sul M.E.P.A.;
– il  pagamento  avverrà,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  con  il  ricorso  al  sistema

commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica,
nei termini e con le modalità descritte nell’apposito Capitolato d’Appalto;

– verrà  ottemperato  a  quanto disposto dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs
n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

                                                                                                                         

IL DIRIGENTE
                                                                                                                   F.to Ing.  Patrizia Migliorini

  5


	SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

